**دوم** - علامه و پیشوای نامدار جلال‌الدین عبدالرحمن سیوطی (در گذشته

---

۱- این نوشتار پارسی کرده مقاله‌ای است که مشخصات کتاب شناختی‌اش بدین شرح است: عتر، نورالدین، «الروایة عندالسیوطی فی تفسیر الجلالین»، *مجله مجمع اللغة العربیة بدمشق*، المجلد السابع و الستون، الجزء الرابع، ربيع الآخر ۱۴۱۳ هـ. / تشرین الاول ۱۹۹۲ م. صص ۶۳۴-۶۴۹.

به سال ۹۱۱ ق.).

از شگفتیهای روزگار آن که محلی کارخویش را از نیمه دوم قرآن، یعنی از سوره کهف تا پایان مصحف، آغاز کرد. وی چون مردمی را دیده بود که تفسیر قرآن را آغاز کرده، ولی آن را به پایان نبرده‌اند، این روش را در پیش گرفت.

چون می‌بیند که قرآن کریم، در عین حال که سبکش با مقتضای حال جهانیان تا روز بازپسین هماهنگ است، با برترین سطح اعجاز وضع مخاطبان در روزگار نزول خود را هم در نظر گرفته است.<sup>(۳)</sup>

۱- دیباچه کتاب اسباب النزول اثر واحدی [ابوالحسن علی بن احمد بن محمد واحدی نیشابوری از مفسران و ادیبان اهل سنت در سدهٔ پنجم هجری (د. ۴۶۸ ق. / ۱۰۷۶ م.) است. وی سه تفسیر نگاشته است: یکی مفصل، دیگری متوسط و سومی کوتاه و مختصر. همچنین کتاب اسباب النزول او در موضوع خود کتابی مشهور و نزد قرآن پژوهان بسیار متداول است. آن کتاب بارها چاپ شده و بهترین آنها چاپی است که به کوشش سید احمد صقر (داراحیاء الکتب العربیه، قاهره، ۱۳۸۳ ق. / ۱۹۶۳ م.) منتشر شده است. دربارهٔ اونک: الزکلی، الاعلام، ۵۹/۵، «مترجم».]

۲- السیوطی، الاتقان، تحقیق مصطفی دیب البغا، ۱/۹۳. (مترجم).

۳- برای بررسی گسترده و همراه با نمونه‌های تطبیقی به کتاب القرآن الکریم و الدراسات الادبیه (صص ۵۸-۶۷) اثر نگارنده مراجعه کنید.

- الذهبی، شمس الدین، المغنی فی الضعفاء، تحقیق الدكتور نورالدین عتر، دارالمعارف، حلب.
- الذهبی، محمد حسین، التفسیر والمفسرون، داراحیاء التراث العربی، بیروت.
- الزرقانی، محمد عبدالعظیم، مناهل العرفان فی علوم القرآن، الطبعة الثانية، دار احیاء الکتب العربیة، القاهرة.
- الزرکلی، خیرالدین، الاعلام، الطبعة الثالثة، بیروت، ۱۳۸۹ ه / ۱۹۶۹ م.
- سورآبادی، ابوبکر عتیق نیشابوری، تفسیر، چاپ عکسی، بنیاد فرهنگ ایران، تهران.
- السیوطی، جلال الدین، الاتقان فی علوم القرآن، مطبعة مصطفى البابي الحلبي، القاهرة.
- [ نیز: تحقیق مصطفی دیب البغا، الطبعة الاولى، دار ابن کثیر، دمشق - بیروت، ۱۴۰۷ ه. / ۱۹۸۷ م ] .

- \_\_\_\_\_، تفسير الجلالين، دار مروان - الدار الغربية.
- \_\_\_\_\_، الدر المنثور في التفسير المأثور، دار الثقافة، بيروت.
- \_\_\_\_\_، لباب النقول في اسباب النزول، در حاشية تفسير جلالين.
- الشاطبي، الموافقات، المكتبة التجارية، مصر.
- الصاوي، حاشية الصاوي على تفسير الجلالين، دار الفكر، بيروت.
- الطبري، محمد بن جرير، جامع البيان في تأويل آي القرآن، دار المعارف، مصر.
- عاملي، جعفر مرتضى، دراسات و بحوث في التاريخ والاسلام، الطبعة الثالثة، مركز الجواد للطباعة و النشر، بيروت، ١٤١٤ هـ / ١٩٩٣ م.
- عتر، نورالدين، القرآن الكريم والدراسات الادبية، جامعة دمشق.
- \_\_\_\_\_، منهج النقد في علوم الحديث، الطبعة الثالثة، دار الفكر
- قرآن مجيد، ترجمه عبدالمحمد آيتي، چاپ سنوم، انتشارات سروش، تهران، ١٣٧١ هـ.ش.